Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 030, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 920/2023.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

2.425.325,68 (dois milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil e trezentos e vinte e cinco

reais e sessenta e oito centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE
PRAÇAS

 1214 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
17540000

R$ 1.700.000,00

Total da Ação: R$
1.700.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
1.700.000,00

 2006 - Secretaria de Serviços Publicos

 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

 185 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições
Trabalhistas

Fonte:
15000000

R$ 5.500,00

Total da Ação: R$ 5.500,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.500,00

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 2.4 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO

 212 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições
Trabalhistas

Fonte:
15000000

R$ 5.500,00

Total da Ação: R$ 5.500,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.500,00

 2015 - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

 2.7 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

 253 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições
Trabalhistas

Fonte:
15000000

R$ 57.000,00

Total da Ação: R$ 57.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 57.000,00

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.85 - MANUTENCAO DA SEC MUN DE EVENTOS, COMUNICACAO E
OUVIDORIA

 293 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições
Trabalhistas

Fonte:
15000000

R$ 8.000,00

Total da Ação: R$ 8.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.000,00

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 2001 - Sec.Mun. de Assist social, Trab, Cida e Habitação

 1.117 - APOIO A ASSOCIAÇÃO DE FRUTILANDIA I, II E FULO DO MATO

 1164 - 3.3.90.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
150000001

R$ 32.000,00

Total da Ação: R$ 32.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 32.000,00

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.200 - APOIO A ENTIDADE VALER - CAPACITAÇÃO, PESQUISA E
ASSESSORIA PARA O DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL

 1169 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
150000001

R$ 245.151,00

Total da Ação: R$
245.151,00

 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 416 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições
Trabalhistas

Fonte:
16620000

R$ 15.000,00

Total da Ação: R$ 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

260.151,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.195 - APOIO A ASSOCIACAO DE MAES E AMIGOS DOS AUTISTAS DO
VALE DO ASSU

 838 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
150210021

R$ 19.000,00

Total da Ação: R$ 19.000,00
 2.226 - EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

 1113 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16000000

R$ 6.078,08

Total da Ação: R$ 6.078,08
 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 829 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:
15021002

R$ 122.096,60

Total da Ação: R$
122.096,60

 2.39 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

 1246 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:
16040000

R$ 200.000,00

Total da Ação: R$
200.000,00

 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

 1247 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:
16040000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

357.174,68

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE
PRAÇAS

 666 - 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte:
17540000

R$ 1.700.000,00

Total da Ação: R$
1.700.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
1.700.000,00

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 2.110 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

 497 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15000000

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00
 2.4 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 210 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15000000

R$ 38.000,00

Total da Ação: R$ 38.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 58.000,00

 2012 - Secretaria Mun de Agricultura, Pecuaria e Pesca

 2.242 - APOIO A ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DO SITIO PORE

 1175 - 3.3.90.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
150000001

R$ 16.000,00

Total da Ação: R$ 16.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 16.000,00

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

 2.254 - Liga Açuense de Desportos - LAD

 1196 - 3.3.90.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
150000001

R$ 245.151,00

Total da Ação: R$
245.151,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
245.151,00

 2020 - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte

 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA E TRANSPORTE

 649 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15000000

R$ 18.000,00

Total da Ação: R$ 18.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 18.000,00

 2021 - Secretaria Municipal de Cultura

 2.253 - ASSOCIACAO CULTURAL OXE MENINA

 1192 - 3.3.90.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
150000001

R$ 30.000,00

Total da Ação: R$ 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.000,00

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 412 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
16620000

R$ 15.000,00

Total da Ação: R$ 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 1.134 - APOIO A ASSOCIACAO BENEFICENTE IRMA LINDALVA - ABIL

 834 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
150210021

R$ 5.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Ação: R$ 5.000,00
 1.140 - Construção, reforma de Academia para Idosos

 840 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15021002

R$ 61.048,30

Total da Ação: R$ 61.048,30
 1.153 - Construção de uma mini adutora para a comunidade de Nova

Trapiá.
 850 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:

15021002
R$ 61.048,30

Total da Ação: R$ 61.048,30
 2.226 - EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

 1122 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
16000000

R$ 6.078,08

Total da Ação: R$ 6.078,08
 2.39 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

 380 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16040000

R$ 200.000,00

Total da Ação: R$
200.000,00

 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

 584 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16040000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

343.174,68

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 21 de fevereiro de 2024.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS